INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Indico, por meio da Mesa, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, que viabilize,
junto à Secretaria responsável, a implantação de totens com dispensers de saquinhos de papel para a
coleta de dejetos de animais na orla do município.

Justificativa:

A presente iniciativa tem por objetivo promover a limpeza urbana, incentivar a conscientização dos tutores
de animais e garantir um ambiente mais agradável para toda a população. Os saquinhos utilizados seriam
confeccionados em papel kraft, material biodegradável e ecologicamente responsável, contribuindo para a
sustentabilidade ambiental e a proteção da vida marinha. Essa medida busca minimizar os impactos
negativos  dos  plásticos  nos  ecossistemas  costeiros  e  marinhos,  alinhando-se  às  diretrizes  de
preservação ambiental.
Ademais, os dispensers também poderão ser utilizados para divulgação institucional e parcerias com a
iniciativa privada, conforme modelo implementado em cidades da Baixada Santista, onde a empresa
responsável arcou com os custos de instalação e manutenção, sem gerar ônus para a administração
pública.
Diante dos inegáveis benefícios ambientais e da melhoria na qualidade de vida dos munícipes, solicito
que seja analisada a viabilidade da implantação desta medida em nosso município.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 17 de março de 2025.

WILLIAN THOR

Indica  ao  Executivo  a  a  implantação  de
totens  com  dispensers  de  saquinhos  de
papel para a coleta de dejetos de animais na
orla do município,

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003300320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

VEREADOR

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003300320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370035003300320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370035003300320033003A005000

Assinado eletronicamente por WILLIAN TADEU RAMOS DE SOUSA em 17/03/2025 16:51

Checksum: 75CF1981145E9816565385F3003D96B330E9EE5FD850D11A7E3CA538D57A4EF9